wie *insolens* pro Rose. Am. VIII. 23: *qui in sua re fuissest elegantissimus, erat, ut sit, insolens in aliena;* vgl. Phil. IX. 6. 12 *maiorum continetia . . . huius saeculi insolentia.* — *in sumptum*] Geld zum Aufwande. — *plura habuisti*] vgl. z. III. 5. 7.

2. *ὄψιμαθεῖς*] Cicero war ein solcher in der Esskunst. — *insolentes sint*] sie zeigen gern ihre Kenntnisse. — *Dediscaes etc.*] Die einfachen Mahlzeiten, meinte Cicero, müsse Paetus sich jetzt abgewöhnen. — *Verrium*] er wird Fam. IX. 26. 1 *familiaris* des Paetus genannt. — *Camillum*] s. I. 5. 3. Beide Männer hatten gewiss eine feine Zunge. — *sine pavone*] Pfauen durften auf reich besetzten Tafeln nicht fehlen; sie wurden in grossen Aviarien geziichtet. Fam. VIII. 18 schreibt daher Cicero an Paetus mit Bezug auf die Gastmäher des Hirtius: *plures iam pavones confici quam tu pullos columbinos.* — *ius fervens*] nur die heisse Suppe hatte Ciceros Koch der Hirtius'schen Küche nicht nachahmen können. Fam. IX. 18. 4: *ego me Hirtiano (iure delecto).*

potuit imitari. Haec igitur est nunc vita nostra: mane salutamus domi et bonos viros multos sed tristes, et hos laetos victores, qui me quidem perofficiose et peramanter observant; ubi salutatio defluxit, litteris me involvo; aut scribo aut lego; veniunt etiam, qui me audiant quasi doctum hominem, quia paulo sum quam ipsi doctior; inde corpori omne tempus datur. Patriam eluxi iam et gravius et diutius quam ulla mater unicum filium. Sed cura, si me amas, ut valeas, ne ego te iacente bona tua comedim; statui enim tibi ne aegroto quidem parcere.

EPISTOLA VIII.

CICERO PAETO.

Heri veni in Cumanum, eras ad te fortasse; sed cum certum sciam, faciam te paullo ante certiorem; etsi M. Caeparius, eum mihi in silva Gallinaria obviam venisset quaevissemque, quid ageres, dixit te in lecto esse, quod ex pedibus laborares. Tuli scilicet moleste, ut debui; sed tamen constitui ad te venire, ut et viderem te et viserem et conarem etiam; non enim arbitror cocum etiam te arthriticum habere. Exspecta igitur hospitem cum minime edacem, tum inimicum coenis sumptuosis.

EPISTOLA X.

CICERO PAETO SAL.

Duabus tuis epistolis respondebo: uni, quam quatriduo 1 ante acceperam a Zetho; alteri, quam attulerat Phileros tabel-

3. *salutamus*] ich empfange Besuche. — *bonos viros*] Optimaten, Patrioten. — *salutatio*] das collective Abstractum für das Concretum; vgl. unten Br. 10. 2: *peregrinitas.* — *litteris me involvo*] 'ich vergrabe mich in meine Bücher.' Naeg. — *corpori — datur*] dazu gehörten außer den Mahlzeit die Bäder und die gymnastischen Uebungen (Ballspiel). — *te iacente*] d. i. während du krank bist.